УИД №16RS0036-01-2020-000746-79

Дело № 1-128/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Музафаровой З.Г., 

защитника: адвоката Заляловой Н.М., представившей удостоверение №1745 и ордер №146884;

подсудимого: ФИО1, 

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты> ранее не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 207 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

10 октября 2019 года в период времени с 22 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из хулиганских побуждений, решил сделать ложное сообщение о том, что в здание ГАУЗ АГБ №, расположенной по адресу: 

<

адрес>А заложена бомба, то есть указанное здание заминировано.

Так, 10 октября 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 40 минут, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий и желая их наступления, а именно реализуя свой преступный умысел, направленный на заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, из хулиганских побуждений, ФИО1 позвонил с имеющегося в его пользовании мобильного телефона с абонентским номером № своему работодателю, а именно заместителю главного врача ГАУЗ АГБ № ФИО6 на абонентский № и сообщил ей заведомо ложные сведения об угрозе взрыва, а именно, что якобы на его телефон позвонил мужчина, который сообщил, что в здании ГАУЗ АГБ №, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, являющийся объектом социальной инфраструктуры заложена бомба, то есть указанное здание заминировано.

10 октября 2019 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 01 минуту, ФИО6, будучи введенная в заблуждение ФИО1, и, восприняв сообщение последнего как реальную опасность гибели большого количества людей, причинения значительного имущественного ущерба, либо наступления иных общественно опасных последствий, а именно повреждения вышеуказанного здания и находящегося в нем имущества, предупредила ФИО1 о своих намерениях позвонить в экстренные службы, и, получив от него подтверждение на правдивость сообщенных им сведений о том, что здание ГАУЗ АГБ №, расположенное по адресу: 

<

адрес>А заминировано, позвонила с имеющегося в ее пользовании мобильного телефона главному врачу ГАУЗ АГБ № ФИО7, который позвонил на пульт единой дежурной диспетчерской службы (далее по тексту ЕДДС) ГЛОНАСС «112» и сообщил о сообщенном факте ФИО1 

После получения вышеуказанного сообщения, оператор ЕДДС ГЛОНАСС «112», восприняв угрозу взрыва здания ГАУЗ АГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А реально, в соответствии с должностными обязанностями, незамедлительно передал данную информацию во все экстренные службы.

10 октября 2019 года в 23 часа 01 минут получив вышеуказанное сообщение, от оператора ЕДДС ГЛОНАСС «112», оперативный дежурный ОМВД России по Альметьевскому району, в соответствии с должностными обязанностями, зарегистрировал полученную информацию об угрозе взрыва здания ГАУЗ АГБ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в книге учета сообщений о преступлениях, организовал выезд на место происшествия следственнооперативной группы в составе шести человек и служебной собаки с использованием одной единицы техники. Диспетчер Федерального государственного казенного учреждения «11 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан» организовал выезд на место происшествия дежурного караула ПСЧ № в составе пяти человек с использованием одной единицы техники. Диспетчер Государственного автономного учреждения здравоохранения «Альметьевская станция скорой медицинской помощи» организовал выезд на место происшествия бригады скорой медицинской помощи в составе трех человек с использованием одной единицы техники. Диспетчер общества с ограниченной ответственностью «Газпром Трансгаз Казань» ЭПУ «Альметьевскгаз» организовал выезд на место происшествия бригады АДС в составе трех человек с использованием одной единицы техники.

Сотрудники, входящие в состав следственно- оперативной группы ОМВД России по Альметьевскому району, работали в период времени с 23 часов 00 минут 10 октября 2019 года до 00 часов 00 минут 11 октября 2019 года на месте происшествия, с целью обнаружения и предотвращения взрыва вышеуказанного здания. Дежурный караул ПСЧ № работал на месте происшествия 10 октября 2019 года в период времени с 22 часов 56 минут до 23 часа 50 минут. Бригада Альметьевской станции скорой медицинской помощи работал на месте происшествия 10 октября 2019 года в период с 23 часов 03 минут до 23 часов 58 минут. Бригада АДС общества, с ограниченной ответственностью «Газпром Трансгаз Казань» ЭПУ «Альметьевскгаз» работал на месте происшествия 10 октября 2019 года в период с 23 часов 08 минут до 23 часов 13 минут. Однако, взрывные устройства и взрывчатые вещества обнаружены не были.

Заведомо ложным сообщением о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, из хулиганских побуждений ФИО1, также причинен материальный ущерб: Отделу Министерства внутренних дел России по Альметьевскому району на сумму 1 140 рублей 86 копеек; Государственному автономному учреждению здравоохранения «Альметьевская станция скорой медицинской помощи» на сумму 2 231 рубль 37 копеек и Федеральному государственному казенному учреждения «11 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Татарстан» на сумму 4 095 рублей 62 копейки; обществу с ограниченной ответственностью «Газпром Трансгаз Казань» ЭЦУ «Альметьевскгаз» на сумму 686 рублей 53 копейки.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимыйФИО1 добровольно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относятся к категории преступления средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 207 УК РФ как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающим опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений, в отношении объектов социальной инфраструктуры.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, а также то, что он ранее не судим, положительно характеризуется, является 

<

данные изъяты>, причиненный ущерб им частично возмещен, после совершения преступления он написал объяснение в форме явки с повинной о совершенном им преступлении.

В качестве отягчающего вину обстоятельства суд учитывает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку именно нахождение в указанном состоянии, согласно пояснениям подсудимого, явилось причиной совершения им преступления. 

При избрании меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно.

Оснований, для назначения более мягких видов наказаний, а также для изменения категории преступления, по настоящему делу суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 207 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> наказание считать условным и установить ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденногоФИО1 исполнение обязанностей в течение испытательного срока: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 1 раз в месяц, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: